¹ Notatum Marianæ, Syrum legore, « anno undecimo » quod nihil hic scire interest. Pulchre enim « anno quartu » cum Hebreo est texu, בָּשְׁרַת הָעֵדָה.

Huc usque verba Jeremias.

Cap. LII. — Filius viginti et unius anni Sedecias cum regnare copisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem, et nomen matris ejus Amital, filia Jeremias de Lohna. Et fecit malum in oculis Domini, iuxta omnia quæ fecerat Joachim. Quoniam furor Domini erat in Jerusalem et in Iuda, usquequo proiecierat eos a facie sua: et recessit Sedecias a rego Babylonis. Factum est autem in anno nono regni ejus, in mense decimo, decima mensis, venit Nabuchodonosor rex Babylonis, ipse et omnis exercitus ejus, adversus Jerusalem, et obsederunt eam, et edificaverunt contra eam munitiones in circuitu. Et fuit civitas obsessa usque in undecimum annum regis Sedeciae. Mense autem quarlo, nona mensis, oblinxit famæ civitatem, et non erant alimenta populo terra. Et disrupta est civitas, et omnes viri bellatores ejus fugerunt, exieruntque de civitate nocte, per viam portæ, quæ est inter duos muros, et ducit ad horum regis (Chaldais) obsidentibus urbem in gyro) et abiherunt per viam, quæ ducit in crenum. Persecutus est autem exercitus Chaldaeorum regem, et apprehenderunt Sedeciam in deserto, quod est iuxta Jericho : et omnis comitatus ejus diffugit ab eo. Cumque comprehendissent regem, adduxerunt eum ad regem Babyloniam in Reblatha, quæ est in terra Emath : et locutus est ad eum judex. Et jugulavit rex Babylonis filios Sedeciae in oculis ejus : sed et omnes principes Iuda occidit in Reblatha. Et oculos Sedeciae eruit, et vinxit eum compeditibus, et adduxit eum rex Babylonis in Babylonem, et posuit eum in domo carcoris usque in diem mortis ejus. In mense autem quintu, to decima mensis, ipse est annus nonus decimus Nabuchodonosor regis Babylonie, venit Nabuzar-

dan princeps militie qui stabat coram rege Babylonis in Jerusalem. Et incendit domum Domini, et domum regis, et omnes domes Jerusalem et omnem domum magnam igni combussit. Et totum murum Jerusalemi per circuitum destruxit, cunctus exercitus Chaldaeorum, qui erat cum magistro militiae. De pauperibus autem populi et de reliquo vulgo, quod romanserat in civitate, et de perfugis, qui transfligerunt ad regem Babylonis, et exteriores de multitudine, translit Nabuzardan princeps militie. De pauperibus vero terra reliquit Nabuzardan princeps militie in viuitores, et in [AL taceat] agricultoribus. Columnas quoque areas, que erant in domo Domini, et bases, et marmoreum, quod erat in domo Domini, confrengerunt Chaldei, et tulerunt omnes eas eorum in Babylonem. Et lobetas, et creagras, et psalterias, et phialas, et mortariola, et omnia vasa area, que in ministerio fuerant, tulerunt : et hydrias, et thymiamateria, et urceos, et pelves, et candelabra, et mortaria, et cyathos : quotquot aurea, aurea, et quotquot argentea, argentea, tulit magister militie : columnas duas, et marmum, et vitulos duodecim areas, qui erant subbasibus, quas fecerat rex Salomon in domo Domini : non erat pondus areae omnium vasorum horum. De columnis autem, decem et octo cubiti altitudinis erant in columna una, et funiculis duodecim cubitorum circumibant eam: porro grossudo eius quatuor digitorum, et intrinsecus dicebat area. Et capitella super utramque area : altitudo capitelli unius quinque cubitorum ; et retiacula, et malogranata super coronam in circuitu, omnia area. Similiter columnae secundae et malogranata. Et fuerunt malogranata nonaginta sex

¹ Post ultimum hoc caput prophetiae Jeremiæ, liber Baruch scriptoris reperiit contra mentem Hieronymi in utroque exemplari canonis Hebraicæ veritatis : ubi adnotatio isthac præmissa est ab eo, qui temere partem hanc editionis antiquæ ex LXX in novam, sec Hieronymianam ad Hebreos codices concinnatum invexit : « Liber iste qui Baruch nomine prænatur, in Hebreo canone non habetur, sed tantum in Vulgata edi-

dependentia: at omnia malogranata centum retiæculis circumabantur. Et tulit magister militie Saraim sacerdotem primum, et Sophoniam sacerdotem secundum, et tres custodes vestibuli. Et de civitate tulit euzechum unum, qui erat præpositus super viros bellatores : et septem viros de his, qui videbant faciem regis, qui inventi sunt in civitate, et scribam principem milium, qui probabat tyrones ; et sexaginta viros de populo terra, inventi sunt in medio civitatis. Tali autem eos Nabuzardan magister militie, et duxit eos ad regem Babylonis in Reblatha. Et peroussit eos rex Babylonis, et interfecit eos in Reblatha in terra Emath : et translatus est Juda de terra sua. Iste est populus, quem transtulit Nabuchodonosor : in anno septimo, Iudeos tria milia et viginti tres : in anno octavo decimo Nabuchodonosor, de Jerusalem animas octingentas tringita duas: in anno vicesimo tertio Nabuchodonosor, translit Nabuzardan magister militie animas Judæorum septingentas quadragesima quinque. Omnes ergo anime quatuor milia sexcenta. Et factum est in trigesimo septimo anno transmigrationis Joachim regis Juda, duodecimo mense, vicesima quinta mensis, elevavit Evilmerodach rex Babylonis ipsius anno regni sui, caput Joachim regis Juda, et eduxit eum de domo carceris. Et locutus est cum eo bona, et posuit thronum eius super thronum regum, qui erant post se in Babylone. Et mutavit vestimenta carceris eius, et comedebat panem coram eo semper cunctis diebus vita sua¹. Et cibaria eius, cibaria perpetua dabantur ei a rego Babylonis, statuta per singulos dies, usque ad diem mortis sua, cunctis diebus vita eius.

tione, similiter et epistola Jeremiæ prophetæ. Ad notitiam autem legentum hic scripta sunt, quia multa de Christo, novissimisque temporibus indicant ». Notandum vero quod in canone Carcassoniæ haec ad modum tituli deservantur in medio paginae, in nostro autem canone San-Germanensi eadem verba in margine leguntur ; et quidem minutulus literarum formis, ut et alia scholia marginalia critica ejusdem libri. Mar-

INCIPIUNT CINOTH,

ID EST,

LAMENTATIONES JEREMIAE PROPHETÆ¹.

Cap. I. — [Aleph.] Quomodo sedet sola civitas plena populo :